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Abstrakt:

Bakalářská práce „Pálení čarodějnic: Historie a současná podoba tradice“ se zaobírá historií pálení

čarodějnic v českém prostředí s komparací s tradicemi v okolních zemích. Jejím cílem bylo zjistit,

jak se tento zvyk během minulých staletí transformoval do své současné podoby, a tuto dnešní

formu popsat a analyzovat. Pro získání aktuálních dat byl proveden sondážní terénní výzkum

v rámci několika vybraných obcí v severních Čechách. Výzkum byl realizován metodou

zúčastněného pozorování a nestrukturovaných či polostrukturovaných rozhovorů. Účelem bylo

poznat průběh samotných akcí, pohled organizátorů a účastníků a doprovodné aktivity a jevy.

Bachelor thesis “Burning of the witches: History and current form of tradition deals with history of

Walpurgis Night custom of burning of the witches in the Czech culture with comparation with

traditions in the surrounding countries. Its purpose was to find out how this custom was transformed

into its present form over the centuries and to describe and analyse its contemporary form. To obtain

actual data, fieldwork was conducted, in several selected municipalities in northern Bohemia.

Research has been implemented by attended observation and unstructured or semi-structured

interviews. The purpose was to obtain data about the course of the events themselves, the

interpretation of the organizers and participants and the accompanying activities.

Klíčová slova: pálení čarodějnic, výroční rituál, vynalezená tradice, Beltaine

Key words: burning of the witches, Walpurgis Night, annual ritual, invented tradition, Beltaine
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2. Úvod

Zvyk pálit slavnostní ohně na určitá data v kalendáři se objevoval a objevuje téměř v celé Evropě, a

to od starověku až po současnost. Ohně hořely ve významné dny solárního a zemědělského

kalendáře, později na svátky křesťanských mučedníků (často samozřejmě v totožném datu) a

některé se zachovaly do dnešních dnů, kdy se staly především společenskou událostí, zjevného bez

rituálního či duchovního podtextu. Samozřejmě jejich kontinuitu nelze prokázat, avšak existuje

snad možnost, že se dávné pohanské rituály jakýmsi způsobem zachovaly v povědomí lidí a

ovlivnily tak podobu pozdějších slavností.

Slavnosti ohně probíhaly během všech čtyřech ročních období. V západních zemích (dnešní

Německo, Francie, Švýcarsko, Rakousko a Belgie) planuly ohně již o první postní neděli před

Velikonocemi. Některé zvyky, které se při pálení postních ohňů dodržovaly jsou stejné, nebo velmi

podobné aktivitám při pálení čarodějnic. Vatry se zapalovaly na vyvýšených místech, lidé kolem

nich tančili nebo skákali přes plameny či uhlíky. Na některých místech mělo i docházet k upalování

slaměné, hadrové nebo dřevěné „čarodějnice“.

Pálení čarodějnic je zvyk, který v posledních desetiletích dosahuje značné obliby prakticky na

celém území České republiky, především v Čechách. I když účast na těchto slavnostech nebývá

nijak masová, většinou se jedná o desítky až stovky účastníků (pokud není akce pojata například

jako hudební festival jako, kde může být návštěvníků i několik tisíc), každoročně 30. dubna

vzplanou hranice na tisíci místech po celé zemi.

Na otázku, kam sahají kořeny tohoto zvyku nelze pro nedostatek pramenů jednoznačně

odpovědět. Nabízí se samozřejmě spojení s dávnými, ještě pohanskými rituály, či procesy s

čarodějnicemi, které probíhaly v 17. století i dříve. Je snad na místě vzít tyto teorie v úvahu, stejně

jako to činí většina autorů, kteří se tomuto tématu odborně ve svých pracích věnují, již z toho

důvodu, že jak vyplývá z rozhovorů s informátory, zúčastněného pozorování i z propagačních

materiálů jednotlivých akcí, zřejmé propojení této tradice s keltskou, slovanskou, či středověkou

minulostí je zde účastníky a organizátory akcentována. Zdůrazňování starobylosti, ať již skutečné

nebo domnělé, dodává akci na přitažlivosti, jakési romantičnosti, a zvyku na legitimitě.
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Tato práce si bere především za cíl pokusit se na příkladu čtyřech zvolených lokalit v oblasti

severních Čech, kde pálení čarodějnic v současnosti probíhá, zmapovat současnou podobu této

festivity a zjistit, zda jak se proměňovala v posledních desetiletích. Pro relativně dobrou znalost

terénu byly zvoleny čtyři obce v Libereckém kraji, a to vesnice Bzí, Zásada, a Loužnice a nevelké

město Železný Brod. Díky záznamům v kronikách, v archivovaných lokálních časopisech i

informacím z rozhovorů s informátory je možné komparovat průběh těchto slavností za uplynulých

12 let (Loužnice a Zásada), 50 let (Bzí) a 67 let (Železný Brod).

V každé z těchto čtyřech vybraných lokalit byly zkoumány zvyky a aktivity, které byly konány v

průběhu slavnosti, místo, které k tomu bylo zvoleno, organizace a skupiny, které se podílejí na

pořádání těchto akcí, a dohledatelná historie festivity v dané obci.V části nazvané Současná podoba

pálení čarodějnic jsou zjištění získaná na základě informací z celkového počtu 180

nashromážděných materiálů, které se týkají pálení čarodějnic v obcích v různých částech Čech,

Moravy a Slezska. Většinu z těchto materiálů tvoří plakáty, pozvánky či zpětné zprávy o proběhlých

akcích. Cílem tohoto sondážního průzkumu bylo získat širší představu, jak probíhají tyto slavnosti

na širším území (tedy prakticky na celé ploše ČR), než bylo prováděno zúčastněné pozorování.

Samozřejmě poznatky takovýmto způsobem získané nejsou příliš hluboké, ale lze touto cestou

zjistit obecné informace o programu akcí, jejich pořadatelích a místě konání.

Definice pojmů

Tradice

Malý etnologický slovník definuje tradici jako: „předávání kulturních, duchovních, sociálních i

materiálních hodnot z generace na generaci. (…) je projevem kontinuity a integrity společenství,

důkazem vztahu k minulosti a přetrvávání minulosti v současnosti.“1 Může být vnímána jako stálá,

a do jisté míry svazující, ale zároveň se v čase proměňuje a dochází ke vzniku tradic nových.

Tradice je zde chápána jako souhrn, respektive příčina vzniku rituálů, zvyků a obyčejů, které ji

zpětně udržují.

1
Kolektiv autorů. (2011). Malý etnologický slovník. Strážnice: Národní ústav lidové kultury
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Rituál

V antropologickém slovníku zle nalézt tuto definici:

(Rituál je) „slavnostní obřad, provázený výrazným individuálním nebo kolektivním způsobem cho-

vání, který je standardizován, tj. založen na stanovených nebo tradičních pravidlech.

Rituály představují jednu ze základních institucí archaických společností, přežívají však i do společ-

nosti moderní, i když jejich obsah se výrazně mění.“2

Zvyk

Autoři Malého etnologického slovníku uvádějí následující vymezení zvyku: (Zvyk je) „místně sdí-

lená a ustálená forma chování osvojená pravidelným opakováním.“3 Termín zvyk je často používán

jako synonymum k pojmu obyčej. Podle autorů je však zvyk v sociální realitě méně závazný, ztrácí

svoji obsahovou podstatu a dochází u něj ke změně jeho původní funkce.

V této práci užívám pojmu zvyk především jako označení pro dílčí činnosti a jevy, které se objevují

při zkoumané výroční slavnosti, s jistou periodicitou.

V antropologickém slovníku rozděluje autor příspěvku zvyky na tradiční a soudobé. „Tradiční

zvyky mají svůj původ v minulosti a jako součást kulturního dědictví dané společnosti byly dlouho-

době předávány z generace na generaci. Soudobé zvyky se rozvíjejí v podmínkách moderních a

postmoderních společností a na jejich vzniku a šíření mají stále větší vliv prostředky masové komu-

nikace.“ 4 Zvyky tradiční a soudobé není v praxi vždy možné od sebe oddělit, protože se vyvíjejí

kontinuálně a jejich funkce se proměňuje. Toto bylo zřejmé i během terénního výzkumu a studia

pramenů k této práci.

2 Kolektiv autorů. (2009) Antropologický slovník. Brno: Akademické nakladatelství CERM

3 Kolektiv autorů. (2011). Malý etnologický slovník. Strážnice: Národní ústav lidové kultury

4 Kolektiv autorů. (2009) Antropologický slovník. Brno: Akademické nakladatelství CERM
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Obyčej

Pojem obyčej je v Malém etnologickém slovníku definován jako: „Tradicí určený způsob sociál-

ního chování, jednání a komunikace podle ustáleného vzoru, utvářející vědomí identity, kontinuity a


[…]


integrační. I když zvláště v minulosti obsahovala i jistou rituální složku. Ostatně i mnohé aktivity,

které dnes můžeme považovat za rituální, spojené s pověrami, jako přeskakování ohně kvůli

duchovní očistě, vyhazování hořících košťat k zaplašení čarodějnic apod., sloužily jistě převážně

zábavě.

Je to právě ona sociální funkce, která zřejmě udržuje tento zvyk stále živý a v oblibě. Pro většinu

informátorů je důvod účastnit se pálení čarodějnic především společenský, vyjádřený mnoha

variantami věty „jsem tady, abych se viděl/a s ostatními“. Ale stačí toto k udržování tradice?

Z rozhovorů s informátory vyplývá, že svou roli hraje i samotná tradice, které se mnozí pravidelně

zúčastňují jednoduše ze zvyku, a také z jakéhosi pocitu zodpovědnosti za ní.
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Někteří dotazovaní rovněž zmiňují jako důvod své účasti zvláštní atmosféru slavnosti, která v nich

vyvolává představy dávných rituálů a také určitou fascinaci ohněm (která je při zúčastněném

pozorování patrná).

Pálení čarodějnic lze víceméně považovat za vynalezenou tradici, podle teorie Hobsbawma a

Rangera. Existují však nějaké jiné tradice? A kolik času vyžaduje přeměna vymyšlené aktivity ve

„skutečnou“ tradici? Z vnější perspektivy se jedná o zvyk, jehož kontinuita s dávnými rituály, ke

kterým se často odkazuje, je s největší pravděpodobností mylná, přinejmenším pro ni nelze nalézt

oporu v pramenech.

Výrazně se měnila i forma, původní zvyky byly nahrazeny novými, které slouží pouze k zábavě a

často i komerci. A lze vůbec mluvit o kontinuitě v alespoň v 20. a 21. když byl za socialismu

změněn i název a účel slavnosti?Z pohledu účastníků pálení čarodějnic tradicí nesporně je.

Udržování zvyku zajištuje spíš víra jeho participantů v to, že jde o tradici, než jeho skutečná

starobylost. Jedná se tedy o tradici udržovanou a předávanou pro samotnou tradici, zvyku, jehož

hlavní účel je udržování společenské solidarity a kontinuity.

Mimo to, i E. Hobsbawm a T. Ranger označují tradici za kulturní jev, který se v čase

transformuje. Dnešní forma tohoto zvyku je spíše výsledkem přirozeného vývoje než nějakých

účelných změn. Jak Hobsbawm v úvodu práce The invention of tradition:

Nelze předpokládat, že zvyk bude neměnný, protože dokonce ani v „tradičních“ společnostech

takový není. 43

Výroční slavnost pálení čarodějnic ve své současné podobě vznikla tedy pravděpodobně syntézou

domácích a zahraničních zvyků, přirozeně se přizpůsobuje a integruje do sebe nové prvky, což, jak

se zdá, není překážkou v udržování současného mýtu o jejím keltském či středověkém původu.
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43 Hobsbawm, E. & Ranger, T. (ed.). (1984). The Invention of Tradition. Cambridge: Cambridge

university Press.
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10. Obrazová příloha:

Obrázek 1.: Mapa oblasti, ve které byl prováděn výzkum. Černé kruhy označují místa, kde bylo
prováděno zúčastněné pozorování (4 lokality), šedé kruhy obce, ve kterých se pálení čarodějnic
dnes rovněž prokazatelně pořádá (17 lokalit).

Zdroj: mapy.cz
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Obrázek 2.: Hranice připravená k zapálení, Železný Brod, 2018.

Obrázek 3.: Pálení čarodějnic ve Bzí, 2019.
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Obrázek 4.: Pálení čarodejnic ve Bzí, 2019.

Obrázek 5.: Ohňostroj při pálení čarodějnic v Loužnici 2017.
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Obrázek 6.: Zápis z kroniky TJ Sokol Bzí, z roku 2001.
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Obrázek 7.: Zápis z kroniky TJ Sokol Bzí z roku 2006.

Obrázek 8.: Zápis a fotografie z kroniky TJ Sokol Bzí z roku 2004.
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Obrázek 9.: Zápis z kroniky TJ Sokol Bzí z roku 2017.
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Obrázek 10.: Loužnický zparavodaj č.15, 2012, str. 2.
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Obrázek 11.: Loužnický zpravodaj, č. 14, 2009, str. 6.

Obrázek 12.: Obrazová příloha, tamtéž.
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Obrázek 13.: Plakát na Beltain v Nižboru, 2018.

Zdroj: https://www.zameknizbor.cz/inpage/pro-navstevniky/

Obrázek 14.: Plakát na Valpuržinu noc na hradě
Seeberg, 2016.

Zdroj:
https://www.facebook.com/muzeumFL/photos/gm.47780
1679083051/712733462199909/?type=3&theater
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Obrázek 15.: Zápis v kronice města Železného Brodu, svazek 2, rok 1953.

Obrázek 16.: Zápis v kronice města Železný Brod, svazek 3, rok 1967.
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Obrázek 17.: Zápis v kronice města Železný Brod, svazek 7, rok 1990.

Obrázek 18.: Železnobrodský Zpravodaj, duben 2015, strana 24.
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Obrázek 19.: Plakát na Pekelné čarodky v Železném Brodě, 2013.

Zdroj: https://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/ohlednuti-za/pekelne-carodky-2.html
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Obrázek 22.: Plakát na pálení čarodějnic v Železnici, 2017.

Obrázek 21.: Plakát na pálení čarodějnic v Bratříkově, 2019.
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Obrázek 20: Plakát na pálení čarodějnic ve Veselíčku, 2018.

Zdroj: http://www.obec-veselicko.cz/ai1ec_event/paleni-carodejnic-4/?instance_id=
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Obrázek 23: Plakát na pálení čarodějnic ve Bzí, 2019.