Posudek oponentky bakalářské práce Matěje Jelínka
“Pálení čarodějnic: Historie a současná podoba tradice”
předkládané v roce 2020 na Ústavu etnologie

Stručná charakteristika práce

Předložená bakalářská práce se zaměřuje na historii pálení čarodějnic v českém prostředí. Autor práce přibližuje současné podoby tohoto fenoménu na příkladu několika vybraných obcí v severních Čechách. Bakalářská práce vychází z kvalitativního výzkumu, který propojil sondážní podobu zúčastněného pozorování s polostrukturovanými a nestrukturovanými rozhovory z let 2017 až 2019), archivní bádání a obsahovou analýzu.

Stručné celkové zhodnocení práce

Bakalářská práce má logickou strukturu a centrální téma je zarámováno uvedením do původu rituálu, představení Filipojakubské a Valpuržiny noci nebo i postavy čarodějnice. Ačkoliv první část práce představuje reflexi sekundárních pramenů, a je tedy nutně i kompilativní, druhá část práce představuje metodiku výzkumu, sběr dat a jejich interpretaci.

Zhodnocení práce a jejích jednotlivých aspektů

Argumentace předložené bakalářské práce je srozumitelná. Práce je přehledně členěna, směřuje k jasně vytčenému cíli a daří se jí tento cíl naplnit.

Stylistická úroveň práce by si zasloužila výraznější jazykovou korekturu. Práce a její členění obsahu je v některých částech vizuálně nepřehledné a nepříliš dobře graficky zformátované, což se vztahuje i k obrazové příloze.

V bakalářské práci autor pracuje transparentním způsobem s primárními i sekundárními prameny, které vhodně propojuje s interpretací výzkumných dat, přetavuje v nový, organický celek a vnáší do tématu vlastní pohled. Způsob sběru, zpracování materiálu a interpretace výsledků odpovídá výzkumným otázkám. Širší rozpracování by si ale zasloužil velmi redukováný závěr práce.

Dotazy k obhajobě

Zaznamenal autor práce rozdíly v pálení čarodějnic v Praze a v malých obcích?

Závěr

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce, a proto ji doporučuji k obhajobě a předběžně ji klasifikuji velmi dobře.

21. 1. 2020

PhDr. Barbora Půtová, Ph.D. et Ph.D.